
Sistema de Evaluaciones de la 
Armonización Contable (SEvAC)



El participante apreciará el valor del

proceso de evaluación de la armonización

contable, al identificar la plataforma, los

reactivos de evaluación, la manera de

calificar y la difusión de resultados.

Objetivo general 



•CONTENIDO

1. Antecedentes

2. Módulo de Información 

Financiera (MIF)

3. Micrositio 

4. Plataforma SEVAC

5. Apartados a Revisar 

6. Publicación de Resultados

7. Observaciones 

8. Preguntas Frecuentes  

•CONTENIDO



ANTECEDENTES



AÑO OBJETIVO INSTITUCIONES

2013 Elaboración de Guías de Cumplimiento. CONAC, SFP, CPCEF, 

ASOFIS 

2015 Aplicación de las Guías de Cumplimiento. CONAC, ASF-ASOFIS

2016 Promoción de la difusión del Portal de Cuentas Públicas. CONAC, ASF-ASOFIS

2017 Sistema de Evaluaciones de la 
Armonización Contable “SEvAC”. 

CONAC, 
ASF-ASOFIS

2018 Mejoras tecnológicas al Sistema de Evaluaciones de la 

Armonización Contable “SEvAC”. 

CONAC, ASF-ASOFIS

Convenios de colaboración para dar 

cumplimiento a lo dispuesto en la LGCG  



ENTIDADES FEDERATIVAS

Registros 

Contables 

Registros 

Presupuestarios 

Registros 

Administrativos 

Cuenta Pública Transparencia

GUÍA DE REVISIÓN PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA LGCG Y LOS DOCUMENTOS EMITIDOS 

POR EL CONAC  



https://www.conac.gob.mx/es/CONAC/Secretario

https://www.conac.gob.mx/es/CONAC/Secretario


PROPÓSITO:

Determinar el grado 

de avance 

Se realiza de 

manera 

TRIMESTRAL

a través de la 

cual se 

recopila la 

información. 

CACEF´S  
Realizan las acciones 
para lograr que los 
entes públicos 
participen.

Realiza la 

evaluación 

de la

información 

cargada. 

EFSL :

HERRAMIENTA 

TECNOLÓGICA 

Consejos de Armonización 
Contable de las Entidades 

Federativas (CACEF´S)

Entidad de Fiscalización 

Superior Local (EFSL)

Facilita la 

FISCALIZACIÓN 

Nace del 

CONVENIO
Consejo 

Nacional de 

Armonización 

Contable

 ASOFIS

D.O.F 30-12-2015

Creación de 

Consejos 

Estatales de 

Armonización 

Contable  



PRINCIPALES ATRIBUCIONES 

 Brindar asesoría a los entes públicos.

 Establecer acciones de coordinación

para dar cumplimiento a la LGCG. .

 Requerir y analizar la información a los entes

públicos de su entidad federativa.

 Remitir el Informe de Resultados sobre los

avances en la armonización.

INTEGRACIÓN: 
• Secretario de Finanzas

• Subsecretario

• Titular de la Secretaría de la Contraloría

• Titular de la Entidad de Fiscalización

Superior de la Entidad Federativa

• Titular de la unidad administrativa

responsable de la coordinación con los

municipios

• Representantes de los ayuntamientos de

los municipios

• Representantes de los poderes Legislativo,

Judicial y de los Órganos Autónomos

Art. 10 Bis
Cada entidad federativa establecerá un consejo

de armonización contable, los cuales auxiliarán al

Consejo en el cumplimiento de lo dispuesto en

esta Ley.

Consejos de Armonización Contable 

de las Entidades Federativas 







El periodo de captura de

información inicia el 06 de

febrero de 2023.

Inicio de sesión PLATAFORMA DE CAPTURA SEVAC

3ª Evaluación de la Armonización Contable 2022



No he recibido mi USUARIO ni

CONTRASEÑA 
Si eres un enlace que participó en la segunda evaluación del 2022, se pide
enviar un correo a sevac@hacienda.gob.mx con los siguientes datos,
solicitando reenvío de usuario y contraseña:
1. Nombre oficial de su ente público
2. Entidad federativa
3. Municipio
4. Nombre completo del enlace
5. Teléfono de contacto
Si eres un enlace nuevo, accede a la siguiente liga y sigue las instrucciones
proporcionadas para elaborar el oficio de designación y debes enviarlo al
correo antes mencionado, solicitando el usuario y contraseña:

https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/SEvAC/Directorio

Enlaces/oficio_nuevo_enlace.PDF

mailto:sevac@hacienda.gob.mx
https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/SEvAC/DirectorioEnlaces/oficio_nuevo_enlace.PDF


Comprende los siguientes

APARTADOS: 

E. 

CUENTA 

PÚBLICA 

D. 
TRANSPARENCIA   

C. 
REGISTROS 

ADMINISTRATIVOS  

A. 
REGISTROS 
CONTABLES 

B. 
REGISTROS 

PRESUPUESTARIOS 



REGISTROS CONTABLES 

• Se evalúa los instrumentos, 
registros y reportes 
contables. 

REGISTROS PRESUPUESTARIOS

• Se evalúa los clasificadores, 
registros presupuestarios, 
reportes presupuestarios y 
programáticos. 

REGISTROS ADMINISTRATIVOS 

• Se evalúa a los Entes Públicos 
en el manejo del control de sus 
bienes, de los recursos 
federales y de los pagos 
electrónicos con su 
documentación soporte. 

TRANSPARENCIA 

•Se evalúa que los Estados 
Contables, Presupuestarios y 
Programáticos y las obligaciones 
de Transparencia se encuentren 
publicados en las páginas de 
internet. 

CUENTA PÚBLICA 

• Se evalúa los Estados 
Contables, Presupuestarios, 
Programáticos y Anexos que 
integran la Cuenta Pública. 

Contenido de las EVALUACIONES

A. B.

C. D.

E.



MANUALES TERCERA EVALUACIÓN 2022



Elementos para capacitación
virtual en la plataforma 



Trimestre 1
01 Ene – 31 Mazo 

Trimestre 2
01 Abr – 30 Jun 

Trimestre 3
01 Jul – 30 Sep

Trimestre 4
01 Oct – 31 Dic 

D. Transparencia 

A. Registros Contables 

B. Registros Presupuestarios 

C. Registros Administrativos

D. Transparencia  

D. Transparencia 

E. Cuenta Pública 

A. Registros Contables 

B. Registros Presupuestarios 

C. Registros Administrativos

D. Transparencia  

Ciclo de Evaluaciones

Periodicidad / APARTADOS A EVALUAR 



PERIODO DE 
EVALUACIÓN 

ADJUNTAR EVIDENCIA 
CORRESPONDIENTE 

Primer periodo
Segundo Trimestre:

1º Abril al 30 de Junio 2022

Segundo periodo
Tercer Trimestre: 

1º Julio al 30 de Septiembre 2022

Tercer periodo 
Cuarto Trimestre: 

1º Octubre al 31 de Diciembre 
2022

Periodo de Evaluaciones 2022  



17

24 

03

10

16

23

30

15

18

28

04

17

01

16

19

31

07

11

18

02

20

01

08

14

21

AL

21

02

09

15

22

29

14

Inducción SEvAC   

Inducción SEvAC 

OCTUBRE

Captura de información por parte de los entes públicos 

Captura de información por parte de los entes públicos 

Revisión por parte de la EFSL  

Revisión por parte de la EFSL  

Aprobación y envío de informe estatal 
a CONAC por parte de los CACEF´S    

Nota: Las fechas específicas del PERIODO DE REVISIÓN en cada 
entidad federativa serán definidas por la Entidad de Fiscalización 

Superior Local. 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES 
EVALUACIÓN DE LA ARMONIZACIÓN CONTABLE SEGUNDO PERIODO 2022

Revisión por parte de la EFSL  

Captura de información por parte de los entes públicos Revisión por parte de la EFSL  

AL

NOVIEMBRE

25 28

AL OCTUBRE

24

DICIEMBRE



Poder Ejecutivo

Periodo 1 Período 2 Período 3 Período 4
Ponderación Ponderación Ponderación Ponderación

Transparencia 100% Registros Contables 30% Transparencia 40% Registros Contables 35%

D1. Publicar título V 45% A1. Instrumentos 

Contables

20% D1. Publicar título V 45% A1. Instrumentos 

Contables

30%

D2. Publicar contenido 

contable

20% A2. Registros Contables 50% D2. Publicar contenido 

contable

20% A2. Registros Contables 70%

D3. Publicar contenido 

presupuestario

20% A3. Reportes Contables 30% D3. Publicar contenido 

presupuestario

20%

D4. Publicar contenido 

programático

15% D4. Publicar contenido 

programático

10% Registros 

Presupuestarios

20%

100% Registros 

Presupuestarios

20% D5. Publicar otras 

obligaciones

5% B1. Clasificadores 

Presupuestarios

40%

B1. Clasificadores 

Presupuestarios

15% B2. Registros 

Presupuestarios

60%

B2. Registros 

Presupuestarios

35% Cuenta Pública 60%

B3. Reportes 

Presupuestarios

30% E1- Resultados Generales y 

Consolidados

15% Registros 

Administrativos 

20%

B4. Reportes 

Programáticos

20% E2- Tomo III Ejecutivo 20% C1- Control de bienes y 

Documentos soporte

50%

Extracto PONDERACIÓN DE APARTADOS 

Fuente: Nota Metodológica de la Revisión



Apartados: 

A.  B.  C.  D. 

A.Cumplimiento alto 
B.Cumplimiento medio
C.Cumplimiento bajo
D.Incumplimiento 

Numéricas
• Expresar el número de entes públicos 

obligados.

• Contestar el reactivo con “0” en el caso 

que el municipio no cuente con ningún 

ente público.

• Cuando exista una entidad 

paramunicipal con presencia en dos 

municipios. 

Valorativas
 SI

 NO 

Apartado E.

Tipos de RESPUESTAS



PODER 

EJECUTIVO

32

 PODERES 

 AUTÓNOMOS

314

MUNICIPIOS

MAYORES 

2027

MUNICIPIOS

MENORES  

424

PARAESTATALES

1579

Número de Entes Públicos que participan 

PARAMUNICIPALES  

210
PARAMUNICIPALES  

1299

TERCERA EVALUACIÓN 
2022



Número de reactivos por apartado y tipo de 

ente público. TERCERA EVALUACIÓN  

2022

SEGUNDA 
EVALUACIÓN 2022



. 

REVISIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

ELABORACIÓN DE 

INFORMES 

El proceso de la Evaluación de la Armonización 

Contable consta principalmente de cuatro 

etapas: CAPTURA DE LA 

INFORMACIÓN

PUBLICACIÓN DE 

RESULTADOS  

ENTES

EFSL 

CACEF´S 

CONAC  



Reglas de carga de 

ARCHIVOS 

Archivos de imagen PDF

(no exceder de 5 MB)

NOTA: En caso de contar con

más de una evidencia, se

deberán de agrupar.

Serán evaluados como reactivos 

incumplidos, aquellos en los que 

se adjunten documentos con las 

siguientes características:

 Formato distinto

 Dañado.

 Presente contraseñas que 

impidan abrirlo, visualizarlo o 

copiarlo.

 Que se encuentre cifrado.



A.1.1
La Lista de Cuentas está alineada al Plan de Cuentas emitido por el Consejo 

Nacional de Armonización Contable (CONAC)  

Ámbito de aplicación 

Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, y Órganos Autónomos de la Federación y de las Entidades

Federativas; Ayuntamientos de los Municipios; y las Entidades de la Administración Pública Paraestatal Federal,

Estatal y Municipal.

Periodicidad de evaluación Periodo en que se evalúa 

(SEvAC)

Fundamento LGCG

Semestral Periodo 1 y 3 Artículos 37 y Cuarto Transitorio

Requisitos

1. La Lista de Cuentas está en el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente

público.

2. La Lista de Cuentas está alineada al contenido del Plan de Cuentas del Consejo

Nacional de Armonización Contable (CONAC) hasta el 3er. nivel (Género, Grupo y

Rubro).

3. La Lista de Cuentas está alineada al contenido del Plan de Cuentas del Consejo

Nacional de Armonización Contable (CONAC) hasta el 4to. nivel (Cuenta).

4. La Lista de Cuentas en su 5to. Nivel (Subcuenta), está alineada a la Relación

Contable/Presupuestaria.



Elementos de valoración  

A. Alto Cumple con todos los 

requisitos.

C. Bajo

Cumple con los requisitos:

• 1 y 2, ó

• 1 y 3, ó

• 1 y 4. 

B. Medio

Cumple con los requisitos: 

• 1, 2 y 3, ó

• 1, 2 y 4, ó

• 1, 3 y 4. 

D. Incumplimiento

Cuando no cumpla con

alguna de las combinaciones

anteriores.

Evidencia

requerida para el 

cumplimiento del 

reactivo

Para que el grado de cumplimiento sea alto en este reactivo no se solicita adjuntar link, sin

embargo, se requiere adjuntar el Documento que acredita el cumplimiento.

Link de evidencia Ninguno.

Los reactivos de registros contables no requieren link de evidencia.



Documentos que 

acreditan el 

cumplimiento 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla del periodo de evaluación de la Lista de Cuentas del ente público,

alineada en su contenido al Plan de Cuentas del CONAC y extraída del Sistema de

Contabilidad Gubernamental desagregada hasta el 4to. nivel. (Considerando un extracto

representativo de la estructura de las principales cuentas de activo, pasivo, patrimonio,

ingresos y egresos).

• Impresión de pantalla de un extracto representativo de la Relación

Contable/Presupuestaria de la Lista de Cuentas del ente público, extraído del Sistema

de Contabilidad Gubernamental o del Manual de Contabilidad del ente público.

Fuente  Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

Manual de Contabilidad del ente público.

Tipo de 

documento

adjunto  

Imagen en formato PDF. El límite de peso del archivo que se cargue es de 5 MB

Recomendaciones 

1. Consultar el glosario de términos relativo a los conceptos de Sistema de Contabilidad

Gubernamental y Manual de Contabilidad Gubernamental.

2. Verificar que el Plan de Cuentas del ente público esté alineado al Plan de Cuentas

contenido en el Manual de Contabilidad Gubernamental aprobado por CONAC.



Reactivos con 

opción de 

respuesta 

“No Aplica” 

Este reactivo APLICA A TODOS los entes públicos señalados en el ámbito de aplicación.

Documentos de 

apoyo 

Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 37 y Cuarto Transitorio.

https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_17_001.pdf

Plan de Cuentas.

https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_03_001.pdf

Acuerdo por el que se emite el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental.

https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_01_001.pdf

https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_17_001.pdf
https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_03_001.pdf
https://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR_01_01_001.pdf


Se entiende como “Periodicidad de la Evaluación” la

representación de las veces al año que se evalúa el reactivo,

independientemente del cumplimiento que señala la LGCG.

VECES AL AÑO QUE SE 

EVALÚA 

PERIODICIDAD DE LA 

EVALUACIÓN 

1 vez al año Anual

2 veces al año Semestral

3 veces al año Trimestral



ANEXO 1
Reactivos con opción de respuesta

“NO APLICA”

Deberá adjuntarse 
evidencia de que el 
ente público no se 

encuentra en el 
supuesto mencionado. 



MÓDULO DE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 





ANEXO 1 

MUESTRA MUNICIPIOS MAYORES 

No. ENTIDAD FEDERATIVA NOMBRE DEL ENTE PÚBLICO PERFIL DEL ENTE PÚBLICO

72 TABASCO 27-005 COMALCALCO 04 – MUNICIPIOS MAYORES

73 TABASCO 27-008 HUIMANGUILLO 04 – MUNICIPIOS MAYORES 

74 TABASCO 27-004 CENTRO 04 – MUNICIPIOS MAYORES 

75 TAMAULIPAS 28-041 VICTORIA 04 – MUNICIPIOS MAYORES

76 TAMAULIPAS 28-022 MATAMOROS 04 – MUNICIPIOS MAYORES 

77 TAMAULIPAS 28-032 REYNOSA 04 – MUNICIPIOS MAYORES 

78 TAMAULIPAS 28-027 NUEVO LAREDO 04 – MUNICIPIOS MAYORES 

79 TLAXCALA 29-033 TLAXCALA 04 – MUNICIPIOS MAYORES 





Tiene por objeto la generación de 15

estados financieros correspondientes al

apartado E. CUENTA PÚBLICA

• CONTABLES

• PRESUPUESTARIOS

• PROGRAMÁTICOS

MÓDULO DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA 

Formato en EXCEL.



. 
EGRESOS

INGRESOS 

COMPLEMENTARIO

CONTABLE 

LAYOUT´S MÓDULO INFORMACIÓN 

FINANCIERA 



FORMATO Y REGLAS DEL LAYOUT 

CONTABLE
• Ser un archivo con extensión .xlsx válidos. 

• El nombre de la hoja dentro del archivo debe ser CONTABLE 

• La estructura del archivo a importar debe contener solamente las columnas: 

Nombre Cuenta SaldoIni Cargo Abono SaldoFin

Tipo de formato 
por columnas Alfanumérico Numérico Numérico Numérico Numérico

Ejemplo 1.1.1.1 100000.00 200000.00 185000.00 115000.00

Ejemplo 2.1.1.1 -20000.00 5000.00 20000.00 -35000.00

Ejemplo 3.2.2 -80000.00 200000.00 150000.00 -30000.00

• Las cuentas deben estar separadas por puntos entre sus niveles. 

• La carga de la información se realiza al máximo nivel de desagregación de cada género 

acorde al documento “Contenido del Plan de Cuentas del CONAC a 4to. Nivel.



MICROSITIO INDUCCIÓN











PLATAFORMA SEVAC 



Proceso de Captura en la plataforma  









3 















La sección A.2 registros contables  se conforma de 25 reactivos de la 

siguiente manera:  

CUMPLIMIENTO ALTO 

A. (90-100) 

100%

CUMPLIMIENTO MEDIO 

B. (90-50)

80%

CUMPLIMIENTO BAJO 

C. (50-20)

60%

INCUMPLIMIENTO 

D. (20-0)

0%

13 0 1 11

13 x 4 = 52 1 x 4 = 4 11 x 4 = 44

52% 0% 2.40% 0%

54.40%

DETERMINACIÓN % VALIDACIÓN EFSL 

Secciones

1. Para determinar cuanto equivale cada reactivo se deberá dividir cien entre el número total de reactivos de cada subapartado.

2. Multiplicar el resultado obtenido del punto anterior por el número que integra cada subapartado por tipo de cumplimiento

3. (alto, medio, bajo).

3. Convertir el resultado del punto anterior al porcentaje que le corresponde según el cumplimiento que tenga

(Cumplimiento alto 100%, cumplimiento medio 80%, cumplimiento bajo 60%)





INSTRUMENTOS



A.1.1      La Lista de Cuentas está alineada al Plan de Cuentas emitido por 

el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC)

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla del periodo de evaluación, de la Lista de

Cuentas del ente público, alineada en su contenido al Plan de

Cuentas de CONAC desagregada hasta el 4to nivel. (Considerando

un extracto representativo de la estructura de las principales

cuentas de activo, pasivo, patrimonio, ingresos, egresos).

• Impresión de pantalla de un extracto representativo de la Relación

Contable/Presupuestaria de la Lista de Cuentas del ente público,

extraído del Sistema de Contabilidad Gubernamental o del Manual de

Contabilidad del ente público.

SUBCUENTAS ARMONIZADAS PARA DAR CUMPLIMIENTO CON 
LA LEY DE CONTABILIDAD CLASIFICADOR POR OBJETO DE GASTO

1.2.4.1 Mobiliario y Equipo de Administración 5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE 

ADMINISTRACIÓN 

1.2.4.1.1 Muebles de Oficina y Estantería 511 Muebles de Oficina y Estantería 

1.2.4.1.2 Muebles, excepto de Oficina y Estantería 512 Muebles, excepto de Oficina y Estantería

1.2.4.1.3 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de 

la Información 

515 Equipo de Cómputo y de Tecnología de la 

Información 

1.2.4.1.9 Otros Mobiliarios y Equipos de 

Administración 

519 Otros Mobiliarios y Equipos de 

Administración 

1.2.4.2 Mobiliario y Equipo Educacional y 

Recreativo

5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO

1.2.4.2.1 Equipos y Aparatos Audiovisuales 521 Equipos y Aparatos Audiovisuales 



A.1.2      Cuenta con Manual de Contabilidad 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Extracto representativo que muestre la finalidad y el marco jurídico específico o

aplicable.

• Catálogo de Cuentas que integre:

a) Lista de Cuentas: donde se identifique primer y segundo agregado de algunas

cuentas de activo, pasivo, patrimonio, ingresos, egresos.
b) Ejemplo de un instructivo.
c) Ejemplo de una guía contabilizadora.

• Sección del Manual de Contabilidad del ente público que muestre los Estados
Financieros Contables, Presupuestarios y Programáticos (mínimo un ejemplo de
cada uno de ellos).

• Sección de Matrices de Conversión, integrando un ejemplo de una matriz de

conversión, mínimo las tres primeras hojas.



A.1.3      Dispone de la Matriz Devengado de Gastos 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• La Matriz de Conversión Devengado del Gasto del ente público, mínimo ocho hojas.

• Impresión de pantalla de una póliza del periodo de evaluación, que muestre los

registros contables y presupuestarios de un evento del Devengado de Gastos.



A.1.4      Dispone de la Matriz Pagado de Gastos 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• La Matriz de Conversión Pagado de Gasto del ente público, mínimo ocho hojas.

• Impresión de pantalla de una póliza del periodo de evaluación, que muestre los

registros contables y presupuestarios de un evento del Pagado de Gastos.



A.1.5      Dispone de la Matriz Ingresos Devengados 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• La Matriz de Conversión Ingresos Devengados del ente público, mínimo ocho hojas.

• Impresión de pantalla de una póliza del periodo de evaluación, que muestre los

registros contables y presupuestarios de un evento de Ingresos Devengados.



A.1.6      Dispone de la Matriz Ingresos Recaudados 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Alguna de las siguientes matrices que tenga configurada en el sistema de contabilidad:

a) Matriz de Conversión Ingresos Recaudados del ente público, mínimo ocho
hojas, o

b) Matriz de Conversión de Ingresos Devengado y Recaudados Simultáneos (en

su caso).

• Impresión de pantalla de una póliza del periodo de evaluación, que muestre los

registros contables y presupuestarios de un evento de Ingresos Recaudados.



REGISTROS



A.2.1      Registra en cuentas específicas de activo los bienes muebles

A.2.2      Registra en cuentas específicas de activo los bienes inmuebles 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de alguna de las evidencias señaladas en los incisos:

a) Extracto de la balanza de comprobación al cierre del periodo de

evaluación, que muestre las cuentas y subcuentas que integran el rubro de

Bienes Muebles e Inmuebles (saldos iniciales, movimientos del periodo y

saldos finales), o

b) Auxiliares de Mayor, de las cuentas y subcuentas que integran el rubro

de Bienes Muebles e Inmuebles, o

c) Póliza que muestre el registro del alta o modificación de un bien mueble
e inmueble en el periodo de evaluación.

• Impresión de pantalla de la Lista de Cuentas del ente público, donde se identifiquen

las cuentas y subcuentas que integran los Bienes Muebles e Inmuebles, alineados al

Plan de Cuentas.



A.2.3 Los bienes inmuebles se registran contablemente como
mínimo a valor catastral

Adjuntar en un solo archivo PDF los

siguientes elementos:

• Póliza al cierre del periodo que
muestre el registro de un bien
inmueble propiedad del ente
público, dado de alta en el Sistema

de Contabilidad. (Si en el periodo
de evaluación no se realizó alta
de bienes inmuebles, presentar
la última póliza de alta de bienes
inmuebles).

• Lista de Cuentas donde se identifiquen

las cuentas y subcuentas que se utilizó
en el ejemplo de la póliza, que

demuestre la alineación al Plan de
Cuentas emitido por CONAC.

• Documentos que respalden el valor
catastral del bien inmueble
(documento oficial emitido por el
área competente de catastro
cuando fue adquirido) y el valor de
adquisición (CFDI, factura, contrato
de donación, etc).



A.2.4 Registra en cuentas específicas de activo la baja de bienes 

muebles 

A.2.5 Registra en cuentas específicas de activo la baja de bienes 

inmuebles* 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Póliza que muestre el registro de un bien mueble o inmueble dado de baja en

el periodo de evaluación o en su caso, del último registro en el que se identifiquen
los movimientos deudor y acreedor generados por la baja.

• Lista de Cuentas a nivel cuentas y subcuentas que demuestre la alineación de las

cuentas utilizadas en la póliza, al Plan de Cuentas emitido por CONAC.

• Evidencia expedida por la autoridad competente del cambio de destino,
desincorporación o desafectación de los bienes inmuebles*



A.2.6 Realiza el registro

auxiliar de los bienes

bajo su custodia, que

sean inalienables e

imprescriptibles

(monumentos

arqueológicos,

artísticos e históricos)

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes

elementos:

• Formato del Registro Auxiliar Sujeto a
Inventario de los Bienes Inalienables e
Imprescriptibles.

a) Extracto de la balanza de comprobación al
cierre del periodo de evaluación, que muestre

las cuentas y subcuentas de orden contable, que

muestre la integración del género de los bienes

inalienables e imprescriptibles de la Lista de

Cuentas (saldos iniciales, movimientos del periodo

y saldos finales), o

b) Auxiliares de Mayor de las cuentas y
subcuentas que muestren la integración del

género de los bienes inalienables e
imprescriptibles de la Lista de Cuentas, o

c) Póliza que muestre el último registro de un bien
inalienable e imprescriptible.



A.2.7 Registra contablemente las inversiones en bienes de dominio 

público 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

a) Extracto de la balanza de comprobación al cierre del

periodo de evaluación, que muestre la cuenta y subcuentas
del activo no circulante, que demuestren la integración de

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público
(saldos iniciales, movimientos del periodo y saldos finales),
o

b) Auxiliares de Mayor de la cuenta y subcuentas que
muestren la integración de Construcciones en Proceso en
Bienes de Dominio Público, o

c) Póliza que muestre el registro en el periodo de evaluación de

las construcciones en proceso en bienes de dominio
público y/o la póliza de cuando se concluya la obra.

• Lista de Cuentas a nivel cuentas y subcuentas que demuestre la alineación al Plan de
Cuentas emitido por CONAC de la cuenta Construcciones en Proceso en Bienes de
Dominio Público.



A.2.8 Registra las obras en

proceso en una cuenta

contable específica de

activo

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes

elementos:

a) Balanza de Comprobación al cierre del
periodo, que muestre las cuentas y
subcuentas del activo no circulante, que

muestren la integración de
Construcciones en Proceso de Bienes de
Dominio Público y en Bienes Propios
(saldos iniciales, movimientos del periodo
y saldos finales), o

b) Auxiliares de Mayor del periodo de

evaluación, de las cuentas y subcuentas
del activo no circulante, que muestren la

integración de Construcciones en Proceso
de Bienes de Dominio Público y en Bienes
Propios, o

c) Póliza que muestre el registro de una obra en

proceso en la cuenta contable específica

del activo de Construcciones en Proceso de

Bienes de Dominio Público o Propios.

• Lista de Cuentas del ente público a

nivel de cuentas y subcuentas que

demuestre la alineación de las cuentas

de Construcciones en Proceso en
Bienes de Dominio Público y
Construcciones en Proceso en
Bienes Propios al Plan de Cuentas

emitido por CONAC.



A.2.9 Registra en una cuenta de activo los derechos patrimoniales

que tengan en los fideicomisos sin estructura orgánica, mandatos y

contratos análogos

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de alguna de las evidencias señaladas en los incisos, extraída del

sistema de contabilidad:

a) Balanza de comprobación, que muestre la cuenta y subcuentas del activo no

circulante, que muestren la integración de Fideicomisos, Mandatos y

Contratos Análogos, o

b) Auxiliares de Mayor, de la cuenta y subcuentas, que muestren la integración de

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos, o

c) Una póliza que muestre el registro de una operación con Fideicomisos,

Mandatos y Contratos Análogos.

• Lista de Cuentas del ente público a nivel cuentas y subcuentas que demuestren la

alineación de la cuenta 1.2.1.3 Fideicomisos, Mandatos y Contratos

Análogos emitido por CONAC.



A.2.10 Registra en una cuenta de activo la participación que tenga en

el patrimonio o capital de las entidades de la administración pública

paraestatal y las empresas productivas del Estado

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de alguna de las evidencias señaladas en los incisos,

extraída del sistema de contabilidad:

a) Extracto de la balanza de comprobación al cierre del periodo de

evaluación, que muestre la cuenta y subcuenta del activo no
circulante, que muestre la integración de la participación que
tenga en el patrimonio o capital de la administración pública
paraestatal y las empresas productivas del Estado, o

b) Auxiliares de Mayor del periodo de evaluación, de la cuenta y

subcuentas del activo no circulante, que muestren la integración de
Participaciones y Aportaciones de Capital a Largo Plazo, o

c) Póliza que muestre el registro en cuenta de activo, la participación
que tenga en el patrimonio o capital de la administración pública

paraestatal y las empresas productivas del Estado.

• al Plan de Cuentas emitido por CONAC. Lista de Cuentas del ente

público a nivel cuentas y subcuentas que demuestre la alineación



A.2.11 Registra el gasto devengado 
conforme a lo señalado en la norma 
aprobada por el CONAC. 
A.2.12 Registra el ingreso devengado 
conforme a lo señalado en la norma 
aprobada por el CONAC. 

Impresión de pantalla:

• Póliza que muestre el registro contable y
presupuestario de una operación en el momento del
devengado de gasto e ingreso.

• Lista de Cuentas que demuestre la alineación al Plan

de Cuentas, de las cuentas contables y de orden

presupuestario en las que se registró el devengado de gasto

e ingreso.



Gasto devengado conforme a la norma  
REACTIVO A.2.11 



A.2.13   Mantiene registro histórico de sus operaciones en el Libro 
de Diario

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o

generación del Libro Diario desde el Sistema de Contabilidad

Gubernamental del ente público.

• Libro de Diario extraído del Sistema de Contabilidad Gubernamental,
generado con información del periodo de evaluación que corresponda

(mínimo 5 hojas).



A.2.14   Mantiene registro histórico de sus operaciones en el Libro 
Mayor

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o

generación del Libro Mayor desde el Sistema de Contabilidad

Gubernamental del ente público.

• Libro Mayor extraído del Sistema de Contabilidad Gubernamental,
generado con información del periodo de evaluación que corresponda

(mínimo 5 hojas).



A.2.15   Mantiene registro histórico de sus operaciones en el Libro 
de Inventarios de Materias Primas, Materiales y Suministros para 

Producción

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o

generación del Libro de Inventarios de Materias Primas, Materiales y

Suministros para Producción desde el Sistema de Contabilidad

Gubernamental del ente público.

• Libro de Inventarios de Materias Primas, Materiales y Suministros para

Producción extraído del Sistema de Contabilidad Gubernamental,
generado con información del periodo de evaluación que corresponda

(mínimo 5 hojas).



A.2.16   Mantiene registro histórico de sus operaciones en el Libro 
de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o

generación del Libro de Almacén de Materiales y Suministros de

Consumo desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente

público.

• Libro de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo extraído del

Sistema de Contabilidad Gubernamental, generado con información del

periodo de evaluación que corresponda (mínimo 5 hojas).



A.2.17   Mantiene registro histórico de sus operaciones en el Libro 
de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o

generación del Libro de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles

desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Libro de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles extraído del Sistema

de Contabilidad Gubernamental, generado con información del periodo de

evaluación que corresponda (mínimo 5 hojas).



A.2.18   Mantiene registro histórico de sus operaciones en el Libro 
de Balances 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o

generación del Libro de Balances desde el Sistema de Contabilidad

Gubernamental del ente público.

• Libro de Diario extraído del Sistema de Contabilidad Gubernamental,
generado con información del periodo de evaluación que corresponda

(mínimo 5 hojas).

LIBRO DE BALANCES

En este libro se incluirán los estados del ente público en apego al
Manual de Contabilidad Gubernamental, en su capítulo VII Normas

y Metodología para la Emisión de Información Financiera y Estructura de los

Estados Financieros Básicos del Ente Público y Características de sus Notas,

emitido por el CONAC.

Los estados y la información financiera que forme parte del libro
de balances, será por cada uno de los ejercicios con cifras del
período y al cierre del mismo, según corresponda.



A.2.19   Constituye Provisiones 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de alguna de las evidencias señaladas en los incisos, extraída del

sistema de contabilidad:

a) Extracto de la balanza de comprobación al cierre del periodo de evaluación,
que muestre las cuentas y subcuentas del pasivo, que muestren la integración de

los rubros de Provisiones a Corto Plazo y Provisiones a Largo Plazo (saldos
iniciales, movimientos del periodo y saldos finales), o

b) Auxiliares de Mayor del periodo de evaluación, de las cuentas y subcuentas del

pasivo, o

c) Póliza que muestre el registro de una provisión a corto o largo plazo del periodo

de evaluación.

• Impresión de pantalla de la Lista de Cuentas del ente público a nivel cuentas y

subcuentas que demuestre la alineación al Plan de Cuentas.



A.2.20   Revisa y ajusta periódicamente las provisiones para 
mantener su vigencia  

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de alguna de las evidencias señaladas en los incisos, extraída del

sistema de contabilidad:

a) Extracto de la balanza de comprobación al cierre del periodo de evaluación,
que muestre las cuentas y subcuentas, que muestren la integración de los rubros de
Disminución del Exceso de Provisiones y Aumento por Insuficiencia de
Provisiones (saldos iniciales, movimientos del periodo y saldos finales), o

b) Auxiliares de Mayor del periodo de evaluación, de las cuentas y subcuentas del

pasivo, o

c) Póliza que muestre el registro de un ajuste por Disminución del Exceso de
Provisiones y Aumento por Insuficiencia de Provisiones del periodo de evaluación.

• Impresión de pantalla de la Lista de Cuentas del ente público a nivel cuentas y

subcuentas que demuestre la alineación al Plan de Cuentas.



A.2.21   Mantiene registros específicos de cada fondo, programa o 

convenio debidamente actualizados, identificados y controlados, de los 

recursos federales etiquetados que reciben los gobiernos de las entidades 

federativas y de los municipios 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla que muestre la estructura básica de las fuentes de
financiamiento del ente público, donde se identifique si cuenta con recursos
federales etiquetados.

• Impresión de pantalla que muestre el nivel de desagregación de la Lista de Cuentas
del ente público en donde se identifiquen las cuentas y subcuentas donde se
registra cada fondo, programa o convenio, de los recursos federales
etiquetados recibidos.

• Impresión de pantalla de una póliza que muestre un ejemplo de cargos o abonos
sobre el registro de los fondos, programas o convenios recibidos de recursos
etiquetados.



A.2.22   Realiza el registro contable, presupuestario y patrimonial de las 

operaciones realizadas con los recursos federales etiquetados que reciben 

los gobiernos de las entidades federativas y de los municipios, conforme a 

los momentos contables y clasificaciones de programas y fuentes de 

financiamiento

Adjuntar en un solo archivo PDF:

• Impresión de pantalla de un ejemplo de póliza del periodo de evaluación,
extraída del Sistema de Contabilidad Gubernamental, en la que se visualicen los

registros en cuentas y subcuentas de operaciones realizadas con

recursos federales etiquetados; donde se identifique el vínculo de los

momentos contables del ingreso y del egreso con el Clasificador

Programático y el Clasificador por Fuente de Financiamiento.



A.2.23   Dentro del registro contable de las operaciones realizadas con los 

recursos federales etiquetados que reciben los gobiernos de las entidades 

federativas y de los municipios, concentra en un solo apartado todas las 

obligaciones de garantía o pago causante de deuda pública u otros 

pasivos de cualquier naturaleza

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de alguna de las evidencias señaladas en los incisos, extraída del

sistema de contabilidad:

a) Extracto de la balanza de comprobación al cierre del periodo de evaluación,
en donde se identifique el apartado de pasivo, desagregado a 4to. Nivel, donde

se registren las obligaciones de garantía o pago causante de deuda pública u
otros pasivos, o

b) Póliza que muestre un ejemplo de cargos o abonos sobre el registro de las
obligaciones en garantía o pago causante de deuda pública u otros pasivos.

• Impresión de pantalla de la Lista de Cuentas del ente público a nivel cuentas y

subcuentas que demuestre la alineación al Plan de Cuentas de las cuentas de Pasivo a

Corto y Largo Plazo.



A.2.24   Derivado del proceso de transición de una administración a otra, la 

administración entrante realiza el registro e inventario de los bienes que no 

se encuentren inventariados o están en proceso de registro

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Extracto del Acta de Entrega – Recepción, donde se identifiquen los bienes que
no se encuentren inventariados o estén en proceso de registro (incluyendo la
primera y última hoja del documento oficial).

• Impresión de pantalla de la póliza contable de los bienes recibidos, que no
estaban registrados, derivado del proceso de transición.

• Extracto del Libro de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles y/o Relación de
Bienes Muebles e Inmuebles, extraído (a) del Sistema de Contabilidad

Gubernamental, donde se identifique la incorporación de los bienes recibidos
que no estaban inventariados durante el proceso de transición.



A.2.25   Realiza los registros contables con base acumulativa para la 

obtención de la información presupuestaria y contable, mostrando los 

avances que permitan evaluar el ejercicio del gasto público y la 

captación del ingreso

Adjuntar en un solo archivo PDF:

• Impresión de pantalla de la balanza de comprobación al cierre del

periodo de evaluación, que muestre las cuentas y subcuentas contables

y presupuestarias de gastos e ingresos.





CLASIFICADORES 

PRESUPUESTARIOS  



B.1.1   Cuenta con Clasificador por Rubros de Ingresos 
armonizado

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación del Clasificador por

Rubros de Ingresos (CRI) desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Impresión de pantalla que muestre el Clasificador por Rubros de Ingresos generado del Sistema

de Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa del CRI publicado

en la página del CONAC o en el DOF.



B.1.2   Cuenta con Clasificador por Objeto del Gasto 

armonizado

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación del Clasificador por

Objeto del Gasto (COG) desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Impresión de pantalla que muestre el Clasificador por Objeto del Gasto (COG) generado del

Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa del COG publicado

en la página del CONAC o en el DOF.



B.1.3   Cuenta con Clasificador Económico (por Tipo de Gasto) 
armonizado

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación del Clasificador

Económico (por Tipo de Gasto) desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente

público.

• Impresión de pantalla que muestre el Clasificador Económico (por Tipo de Gasto) generado del

Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa del Clasificador

Económico (por Tipo de Gasto) publicado en la página del CONAC o en el DOF.



B.1.4   Cuenta con Clasificación Funcional armonizada

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación del Clasificador

Funcional desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Impresión de pantalla que muestre el Clasificador Funcional generado del Sistema de

Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa del Clasificador

Funcional publicado en la página del CONAC o en el DOF.



B.1.5   Cuenta con Clasificación Programática armonizada

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación de la Clasificación

Programática desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Impresión de pantalla que muestre la Clasificación Programática generada del Sistema de

Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa de la Clasificación

Programática publicada en la página del CONAC o en el DOF.



B.1.6   Cuenta con Clasificación Administrativa armonizada

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación de la Clasificación

Administrativa desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Impresión de pantalla que muestre la Clasificación Administrativa generada del Sistema de

Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa de la Clasificación

Administrativa publicada en la página del CONAC o en el DOF.



B.1.7   Cuenta con Clasificador por Fuentes de Financiamiento 
armonizado

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Impresión de pantalla de la forma en que se visualiza la consulta o generación del Clasificador por

Fuentes de Financiamiento desde el Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público.

• Impresión de pantalla que muestre el Clasificador por Fuentes de Financiamiento generado del

Sistema de Contabilidad Gubernamental del ente público en el periodo de evaluación.

NOTA:

No se considerará como válida la evidencia que sea igual a la descarga directa del Clasificador por

Fuentes de Financiamiento publicado en la página del CONAC o en el DOF.



REGISTROS PRESUPUESTARIOS 









B.2.1      Registra la etapa del Presupuesto de Egresos Aprobado 



B.2.2      Registra la etapa del Presupuesto de Egresos 
Modificado 



-

B.2.3      Registra la etapa del Presupuesto de Egresos 
Comprometido 



B.2.4      Registra la etapa del Presupuesto de Egresos 
Devengado 



B.2.5      Registra la etapa del Presupuesto de Egresos Ejercido 



B.2.6      Registra la etapa del Presupuesto de Egresos Pagado 



B.2.7      Registra la etapa del Presupuesto de Ingreso Estimado 



B.2.8      Registra la etapa del Presupuesto de Ingreso Modificado 



B.2.9      Registra la etapa del Presupuesto de Ingreso 
Devengado 



B.2.10      Registra la etapa del Presupuesto de Ingreso 
Recaudado



B.2.11      Integra en forma automática el ejercicio 
presupuestario con la operación contable, a partir de la 

utilización del gasto devengado

Adjuntar en un solo archivo PDF las impresiones de pantalla de:

• Póliza que muestre los registros presupuestarios y contables de un evento de

gasto devengado del periodo evaluado.

• Matriz de Conversión Devengado de Gasto del ente público, donde se identifiquen

las cuentas que se utilizaron en el ejemplo de la póliza.





CONTROL DE BIENES Y 

DOCUMENTOS SOPORTE 



C.1.1      Realiza el levantamiento físico del Inventario de Bienes Muebles

C.1.2      Realiza el levantamiento físico del Inventario de Bienes 

Inmuebles

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Documento que muestre el último levantamiento físico del Inventario de Bienes
Muebles de forma previa al primer semestre del año en curso, validando su

realización al menos una vez al año.

• Libro de Inventarios de Bienes Muebles y/o la Relación de Bienes Muebles al 30
de junio del año en curso, conforme la estructura aprobada por CONAC. Integrada

por lo menos la primera y las hojas donde se identifiquen los últimos cambios de
los Bienes Muebles.



C.1.3      El Inventario Físico de los Bienes Muebles e Inmuebles está 

debidamente conciliado con el registro contable 

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Balanza de comprobación al 30 de junio del año en curso, que muestre las

cuentas y subcuentas del activo no circulante de la integración de los Bienes
Muebles e Inmuebles (saldos iniciales, movimientos del periodo y saldos finales).

• Documento que muestre el último levantamiento físico del Inventario de Bienes
Muebles e Inmuebles de forma previa al primer semestre del año en curso,
validando su realización al menos una vez al año.

• Libro de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles y/o Relación de Bienes
Muebles e Inmuebles al 30 de junio del año en curso, conforme la estructura

aprobada por CONAC. Integrar al menos la primera y las hojas donde se
identifiquen los últimos cambios de los Bienes Muebles y de los Bienes Inmuebles.

NOTA:
Si existen diferencias en unidades y/o montos, integrar nota aclaratoria sobre el
origen de la discrepancia o evidencia que la respalden.



C.1.4      Realiza el inventario físico de los bienes inalienables e 
imprescriptibles (monumentos arqueológicos, artísticos e 

históricos)  

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Documento que muestre el último levantamiento físico del Inventario de los
Bienes Inalienables e Imprescriptibles (monumentos arqueológicos, artísticos e
históricos) de forma previa al primer semestre del año en curso, validando su

realización al menos una vez al año.

• Formato del Registro Auxiliar Sujeto a Inventarios de los Bienes Inalienables e
Imprescriptibles (monumentos arqueológicos, artísticos e históricos) al 30 de
junio del año en curso.

• Lista de Cuentas del ente público que muestre las cuentas y subcuentas de orden
contables que integran los bienes inalienables e imprescriptibles.



C.1.5 Incluye dentro de 30 días hábiles en el inventario físico los bienes

muebles que adquieran

C.1.6 Incluye dentro de 30 días hábiles en el inventario físico los bienes

inmuebles que adquieran*

REACTIVOS

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Documento (Factura o CFDI, contrato de compraventa*,
acta de recepción de bienes*, convenio*) que muestre la

fecha y descripción del último bien mueble e inmueble
adquirido por el ente público.

• Documento que muestre el contenido del levantamiento
físico del Inventario de Bienes Muebles e Inmuebles, donde

se pueda identificar la fecha de registro y descripción del
último bien mueble adquirido.



C.1.7 Cuando se realiza la transición de una administración a otra (entrega-

recepción) los bienes que no se encuentren inventariados o estén en

proceso de registro y hubieren sido recibidos o adquiridos durante el

encargo se entregan en el acta de entrega-recepción

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Acta de entrega-recepción que muestre los bienes que
no se encuentran inventariados o estén en proceso de
registro, derivada de la transición de una administración a

otra. En caso de no tener cambio de administración en el
periodo de revisión, presentar evidencia del último
cambio de administración que el ente público haya
realizado.

• Documento que muestre el costo de uno de los bienes
que no se encuentra inventariado, y que se incluye en el

acta de entrega-recepción, derivada de la transición de una

administración a otra.

DOCUMENTOS 

QUE ACREDITAN 

EL CUMPLIMIENTO   



e

C.1.8 Derivado del proceso de transición de una administración a

otra en el ente público, la administración entrante realiza el

inventario de los bienes recibidos

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Acta de entrega-recepción de la transición de una administración a otra, que

muestre los bienes que no se encontraban inventariados o estaban en proceso
de registro. En caso de no tener cambio de administración en el periodo de
revisión, presentar evidencia del último cambio de administración que el ente
público haya presentado.

• Impresiones de pantalla que muestren que la administración vigente ha
registrado los bienes que no se estaban registrados o estaban en proceso de

registro en el cambio de administración en:

a) El inventario Físico de Bienes Muebles e Inmuebles, Kardex, Tarjetas o Auxiliares
de Inventarios de Bienes; y

b) El Libro de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles y/o en la Relación de
Bienes Muebles e Inmuebles.



C.1.9      Dispone de Catálogos de Bienes Inmuebles que permitan su 

interrelación automática con los Clasificadores Presupuestarios y la Lista 

de Cuentas  



C.1.10      Dispone de Catálogos de Bienes Muebles que permitan su 

interrelación automática con los Clasificadores Presupuestarios y la Lista 

de Cuentas  



C.1.11 La contabilización de las operaciones presupuestarias
y contables se respalda con la documentación original que
compruebe y justifique los registros que se efectúen

Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Ejemplo de póliza(s) con los registros contable y presupuestal
de un evento registrado entre el 1º de abril al 30 de junio del
año en curso.

• Guías Contabilizadoras del Manual de Contabilidad del ente
público, que estén relacionadas con el ejemplo de la(s)
póliza(s).

• Documentos fuente que amparan, comprueban y justifican
el evento registrado del ejemplo presentado.



Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes elementos:

• Ejemplo de póliza(s) con los registros contable y presupuestal de un evento

registrado entre el 1° de abril y el 30 de junio del año en curso, del gasto

incurrido en algún fondo, programa o convenio con recursos federales
etiquetados que recibe el ente público.

• Guías Contabilizadoras del Manual de Contabilidad del ente público, que

estén relacionadas con el ejemplo de la(s) póliza(s) del gasto incurrido en

algún fondo, programa o convenio con recursos federales etiquetados.

• Documentos fuente que amparan, comprueban y justifican el evento
registrado del ejemplo del gasto incurrido en algún fondo, programa o
convenio con recursos federales etiquetados.

C.1.12       Mantiene la documentación original que justifique y 

compruebe el gasto incurrido, de cada fondo, programa o convenio 

con recursos federales que reciben los gobiernos de las entidades 

federativas y de los municipios



Adjuntar en un solo archivo PDF los siguientes

elementos:

• Ejemplo de póliza(s) con los registros
contable y presupuestal de un evento

registrado entre el 1° de abril y el 30 de

junio del año en curso, del gasto o
egreso cubierto con recursos federales
etiquetados de algún fondo, programa
o convenio.

• Documentos que amparan y
comprueban el ejemplo presentado,
que contengan la leyenda “Operado”
o como se establezca en las disposiciones

locales.

• En el caso de que las disposiciones locales

establezcan una expresión diferente a
“Operado”, adjuntar la impresión de
pantalla donde se identifique el
contenido de la disposición normativa.

C.1.13 Cancela la

documentación

comprobatoria del egreso

con la leyenda “Operado” o

como se establezca en las

disposiciones locales,

identificándose con el

nombre del fondo de

aportaciones, programa o

convenio respectivo, con

recursos federales que

reciben los gobiernos de las

entidades federativas, de los

municipios



RECURSOS FEDERALES Y 

PAGOS ELECTRÓNICOS 



Reactivo Descripción del reactivo

C.2.1 Informa de manera pormenorizada el avance físico de las obras y
acciones respectivas y, en su caso, la diferencia entre el monto de
los recursos federales transferidos y aquéllos erogados, así como los
resultados de las evaluaciones realizadas.

C.2.2 Remite a la SHCP a través del sistema de información a que se
refiere el artículo 85 de la LFPRH la información sobre el grado de
avance en el ejercicio de los recursos federales transferidos, que
reciben las entidades federativas, los municipios, los organismos
descentralizados estatales, universidades públicas, asociaciones
civiles y otros terceros beneficiarios.

C.2.3 Remite a la SHCP a través del sistema de información a que se
refiere el artículo 85 de la LFPRH la información sobre los recursos
aplicados conforme a reglas de operación y, en el caso de
recursos locales, a las demás disposiciones aplicables, que reciben
las entidades federativas, los municipios, los organismos
descentralizados estatales, universidades públicas, asociaciones
civiles y otros terceros beneficiarios.



Reactivo Descripción del reactivo

C.2.4 Remite a la SHCP a través del sistema de información a que se
refiere el artículo 85 de la LFPRH la información sobre los proyectos,
metas y resultados obtenidos con los recursos aplicados, que
reciben las entidades federativas, los municipios, los organismos
descentralizados estatales, universidades públicas, asociaciones
civiles y otros terceros beneficiarios.

C.2.5 Enviar información sobre la aplicación de los recursos del FAIS

C.2.6 Cuenta con indicadores para medir los avances físico-financieros
relacionados con los recursos federales

C.2.7 Coadyuvar con la fiscalización de las cuentas públicas

C.2.8 Implementa programas para que los pagos se hagan directamente
en forma electrónica, mediante abono en cuenta de los
beneficiarios.





PUBLICAR TÍTULO V  



D.1.11 Publica la información de los montos efectivamente pagados

durante el periodo por concepto de ayudas y subsidios

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como el formato con la información del 3er. trimestre del año en

curso.



D.1.12   Publica la información de los montos plenamente identificados por 

orden de gobierno, de los programas en que concurran recursos federales

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como el formato con la información del 3er. trimestre del año en

curso.



D.1.13   Publica la información de las aportaciones federales del Fondo de 

Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA)

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como los formatos y modelos de estructura con la información del

3er. trimestre del año en curso.



D.1.14 Publica la información relativa a las aportaciones federales en

materia de salud

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como los formato y modelos de estructura con la información del

3er. trimestre del año en curso.



D.1.15 Publica la información trimestral sobre la aplicación de los recursos

federales para el Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social

(FAIS) (Artículo 33, apartado B, fracción II, inciso a) y c) de la LCF)

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como la publicación del informe a los habitantes, extraída del

sistema SRFT del 3er. trimestre del año en curso.



D.1.17 Publica la información de aplicación de recursos federales del

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN)

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como el formato de aplicación de información del 3er. trimestre del

año en curso.



D.1.18 Publica la información relativa a los Fondos de Ayuda Federal para

la Seguridad Pública

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice tanto la liga

específica como los formatos (General y Especifico) con la información al 30 de septiembre del año

en curso.



D.1.19 Publica la información relativa a las obligaciones que se pagan o

garantizan con recursos de fondos federales

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice tanto la liga

específica como los formatos con la información del 3er. trimestre del año en curso.

La reducción del saldo de su deuda pública bruta total con motivo de cada una de las

amortizaciones a que se refiere este artículo con relación al registrado al 3 de diciembre del

ejercicio fiscal anterior

Un comparativo de la relación deuda pública bruta total a producto interno bruto del estado entre el

31 de diciembre del ejercicio fiscal anterior y la fecha de la amortización.

Un comparativo de la relación deuda pública bruta total a ingresos propios del estado o municipio,

según corresponda, entre el 3 de diciembre del ejercicio fiscal anterior y la fecha de la

amortización.



D.1.20 Publica la información trimestral del ejercicio y destino de gasto

federalizado y reintegros

PERIODO 2 SEVAC

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice

tanto la liga específica como el formato con la información del 3er. trimestre del año en

curso.



PUBLICAR OTRAS OBLIGACIONES   



D.5.3 Establece en su página de internet los enlaces electrónicos que

permitan acceder a la información financiera de todos los entes públicos

que conforman el correspondiente orden de gobierno

• Impresión de pantalla de la página de internet del ente público, que muestre la liga específica en donde

han publicado todos los enlaces electrónicos de los entes público que conforman el correspondiente

orden de gobierno.



D.5.4 Publica el Inventario de Bienes Muebles e Inmuebles actualizado

(por lo menos cada seis meses) en internet

• Impresión de pantalla de la publicación en la página del ente público, en la cual se visualice tanto la liga

especifica como el Libro de Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles y/o Relación de Bienes

Muebles e Inmuebles actualizados al 30 de junio del año en curso (primer semestre).



D.6.1 Proporcione la información del Sistema de Contabilidad
Gubernamental que utiliza su ente público, adjuntando el
archivo PDF editable enviado por correo*

• Adjuntar el archivo PDF editable con la información requerida del ente público y el sistema de contabilidad

gubernamental que utiliza.



PUBLICACIÓN DE RESULTADOS   



Publicación de los RESULTADOS GENERALES  

Fuente: https://www.conac.gob.mx/es/CONAC/Transparencia

https://www.conac.gob.mx/es/CONAC/Transparencia


Contenido
I. Sustento normativo
II. Introducción
III. Despliegue de la evaluación 
IV. Indicadores de cobertura 

IV.I Índice de participación
IV.II Índice de cumplimiento del proceso

V. Calificación general promedio
VI. Calificación general promedio por tipo de 

ente público
VII.Calificación promedio por apartado
VIII.Resultados a nivel ente público de la 

evaluación de la armonización contable 
correspondiente al primer periodo 2022



Índice de cumplimiento 
del proceso 

Índice de 

participación  



Calificación general 

promedio 

Calificación general 

promedio por tipo de ente 

público 





OBSERVACIONES 

RECURRENTES  



No se cuenta con un sistema 
contable armonizado 

PRINCIPALES OBSERVACIONES 
El inventario físico
de bienes muebles e
inmuebles no está
debidamente conciliado

La 
evidencia 
no está en 
el formato 
solicitado

Desconocimiento: 
Micrositio

Plataforma SEvAC 
Formatos emitidos por el CONAC

La información 
no corresponde 
al periodo

En los reactivos con opción a 
respuesta NO APLICA no se adjunta 

la EVIDENCIA solicitada para 
justificar dicho reactivo

Los 
documentos 
adjuntos no 
corresponden 

a lo 
solicitado 

del reactivo

El link de evidencia
en los reactivos de
TRANSPARENCIA no
remite a la
información
requerida



PREGUNTAS FRECUENTES 

















GRACIAS


